
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33706 Segunda-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2018 

..

LEGISLATIVO
.

..

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO PRESENCIAL: nº 007/2018, do tipo menor 
preço global. Processo Administrativo nº. 4556/2018. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO DE IMAGEM E SOM 
PARA REGISTRO E TRANSMISSÃO AO VIVO E/OU GRAVADA - 
VIA INTERNET (WEBTV E CANAL NA INTERNET), CANAL ABERTO 
E TV A CABO - MANTENDO PROGRAMAÇÃO 24 HORAS NO AR 
DAS SESSÕES DESTE PODER LEGISLATIVO ESTADUAL E DOS 
CONTEÚDOS ORIUNDOS DE PARCERIAS, REALIZADOS NESTA 
ASSEMBLEIA OU EM LOCAIS PREVIAMENTE INFORMADOS. Data 
da Abertura: 04/10/2018 às 09h00min. Programa de Trabalho: 
01.122.1453.8552, Natureza da Despesa: 3390-39, Origem 
do Recurso: Tesouro Estadual. Ordenador de Despesas: Márcio 
Desidério Teixeira Miranda.
O Edital poderá ser obtido no Portal da Transparência deste 
Poder, na sua sede sito à Rua do Aveiro, 130, Cidade Velha, 
Belém-PA – setor da Comissão de Pregão, no horário de 
08h00min às 14h00min, através de mídia digital, ou, ainda pelo 
e-mail pregao.alepa@gmail.com.

Protocolo: 364936

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 33.951, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.
CONCEDER à servidora MARIA SUELI DE SOUSA ROCHA, 
Assessor de Conselheiro, matrícula nº 0101424, 15 (quinze) dias 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da 
Lei nº 5.810/94, no período de 17-09 a 01-10-2018.

Protocolo: 364723

PORTARIA Nº 33.952, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.
CONCEDER à servidora JAMILE HEDWIGES BASTOS MARQUES 
SANTOS, Auditor de Controle Externo – Direito, matrícula nº 
0100100, 09 (nove) dias de licença para acompanhar pessoa da 
família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 13 a 21-09-2018.

Protocolo: 364724

PORTARIA Nº 33.949, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.
CONCEDER ao servidor ROSIVALDO NASCIMENTO 
RODRIGUES, Agente Auxiliar de Serviços Administrativos, 
matrícula nº 0200051, 02 (dois) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 11 a 12-09-2018.

Protocolo: 364721

PORTARIA Nº 33.950, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.
CONCEDER à servidora ROSALINA LOURENÇO PESSOA, 
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0178650, 05 
(cinco) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 10 a 14-09-2018.

Protocolo: 364722
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 33.953, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.
I - DESIGNAR os servidores MAX NEY DE PARIJÓS, Analista 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100456; JOSÉ 
AUGUSTO PANTOJA, Auxiliar Técnico de Controle Externo 
- Administrativo, matrícula nº 0100342 e ADRIANO CESAR 

EVERTON MACHADO, Auditor de Controle Externo – Ciências 
Contábeis, matrícula nº 0101069, para, sob a presidência 
do primeiro, compor a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, destinada a apurar os fatos mencionados no Processo 
nº 2014/51735-0, no prazo não excedente a 60 (sessenta) 
dias, contados a partir da edição desta Portaria, podendo ser 
prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior, 
consoante o artigo 208, da Lei nº 5.810/94.
II – Tornar sem efeito a Portaria nº 29.622, de 20-05-2015.

Protocolo: 364728

PORTARIA Nº 33.944 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CARLOS DE FARIAS 
MEIRELES, Motorista, matrícula n° 0100323, para exercer em 
substituição a função gratifi cada de Coordenador de Transporte, 
durante o impedimento do titular, ROZIVALDO TELES RIBEIRO, 
nos períodos de 13 a 20-04; 13-06 a 22-07; 23-07 a 20-10-
2018.

Protocolo: 364748

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO: Nº 20/2013

DATA DA ASSINATURA: 21/09/2018
OBJETO: Repactuação de Preços, conforme dissidio coletivo da 
categoria, Data Base 2018/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE GESTORA:
020101............................Tribunal de Contas do Estado do Pará
PROGRAMA DE TRABALHO:
01.032.1455. 6.267.........Operacionalização das Ações 
Administrativas.
NATUREZA DA DESPESA:
3390.37..............................Locação de Mão de Obra
FONTE DE RECURSOS:
0101 - Tesouro / TCE/Exercício Corrente
0301 - Tesouro / TCE/ Exercício Anteriores
0112 – Patrimonial / Outros Poderes/Exercício Corrente
0312 - Patrimonial / Outros Poderes/Exercícios Anteriores
Contenção de Crédito: 2018ND00152
CONTRATADA: SGE – SERVIÇOS GERAIS E ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 83.343.665/0001-25
ENDEREÇO: Avenida Senador Lemos nº 2053 SL22, Telégrafo 
- Belém-PA
CEP: 66113-000
ORDENADOR: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 365035

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 33.926, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor FÁBIO 
ANDERSON COSTA, Auditor de Controle Externo – Ciências 
Contábeis,     matrícula nº 0101076, para ocorrer ao pagamento 
das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2018
Valor do Suprimento: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
Naturezas das despesas: 339030, 339036,339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000 - Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 90 (noventa) dias a contar da data de 
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.

Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 364713
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 33.940, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.
AUTORIZAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Substituto 
JULIVAL SILVA ROCHA, matrícula nº 0101026, para participar 
do “VI Encontro Nacional dos Tribunais de Contas”, em 
Florianópolis - SC, concedendo-lhe 03 (três) diárias e ½ (meia), 
para o período de 27 a 30-11-2018.

Protocolo: 364726

PORTARIA Nº 33.922, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.
I - DESIGNAR as servidoras KARLA LESSA BENGTSON, 
Diretora da Escola de Contas, matrícula nº 0100927, MARCO 
ANTONIO NOBRE PONTES, Auxiliar Técnico de Controle 
Externo Administrativo, matrícula 0100113, FLÁVIA ANDREA 
FIGUEIREDO CHAVES, Assessor de Comunicação e 
Relações Institucionais, matrícula nº 0101252, DIONE CELIA 
GUIMARÃES, Chefe da Assessoria de Cerimonial e Relações 

Institucionais, matrícula nº 0100212 e SILVIA MARIA CHAVES 
TEIXEIRA, Assessor Educacional, matrícula nº 0100665, 
para apresentação do “Projeto TCE Cidadão”, no município de 
Abaetetuba - PA, concedendo-lhes ½ (meia) diária, para o dia 
de 14-09-2018.     
II - DESIGNAR o servidor WARLEY DA SILVA ALVES, Assistente 
de Direção, matrícula 0101198, para conduzir a viatura até o 
município acima referido, concedendo-lhe ½ (meia) diária, para 
o dia de 14-09-2018.

Protocolo: 364727
.

PENSÃO
.

PORTARIA Nº 33.929, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.
CONCEDER pensão por morte, de acordo com o art. 40, parágrafo 
7º, inciso I da Constituição Federal/88, com nova redação dada 
pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com art. 2º, 
inciso I da Lei nº 10.887/2004, combinado com o art. 6º, inciso I, 
art. 25-A, inciso I da Lei Complementar nº 039/2002, com nova 
redação dada pela Lei Complementar nº 049/2005; em favor de 
MARIA SILVANA SOUZA CORREIA, companheira do servidor 
aposentado, RAIMUNDO NONATO ROSAS CORREIA, falecido em 
16-08-2018, correspondendo a remuneração do cargo efetivo de 
Motorista TCE-CA-403 Classe B, Nível 03, tendo em vista o que 
consta do Expediente nº 2018/08495-8.
Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar da data do óbito.

Protocolo: 364754

NOTIFICAÇÃO N°. 108-A/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifi co a Sra. MARIA ROSANA MARTINS (CPF: 228.669.222-04) 
para que, no prazo de 05 (cinco) dias, contados a partir desta 
publicação, comprove perante ao Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, o recolhimento do débito consubstanciado no Acórdão 
n°. 57.718, publicado no Diário Ofi cial do Estado em 20-08-
2018, tendo em vista a expiração do prazo previsto no art. 202, 
Inciso III, alínea “a” do RITCE/PA.

Belém, 21 de setembro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR

Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO N°. 108-B/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifi co a ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES DO 
PROJETO DE ASSENTAMENTO YASMIN (CNPJ: 05.222.404/0001-
43) para que, no prazo de 05 (cinco) dias, contados a partir 
desta publicação, comprove perante ao Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, o recolhimento do débito consubstanciado no 
Acórdão n°. 57.718, publicado no Diário Ofi cial do Estado em 
20-08-2018, tendo em vista a expiração do prazo previsto no 
art. 202, Inciso III, alínea “a” do RITCE/PA.

Belém, 21 de setembro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR

Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO N°. 109/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifi co o Sr. LUIZ GUIHLERME ALVES DIAS (CPF: 252.436.592-
15) para que, no prazo de 05 (cinco) dias, contados a partir 
desta publicação, comprove perante ao Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, o recolhimento do débito consubstanciado no 
Acórdão n°. 57.717, publicado no Diário Ofi cial do Estado em 
20-08-2018, tendo em vista a expiração do prazo previsto no 
art. 202, Inciso III, alínea “a” do RITCE/PA.

Belém, 21 de setembro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR

Secretário-Geral
Protocolo: 365110

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01575
Valor: R$ 3.750,00
Data de Emissão: 20/09/2018
OBJETO:
1 UNID - Aquisição de material de expediente conforme 
memorando n°017/2018, Pregão Presencial: N°03/2018 e 
Processo N°2018/04708-8
Lote 1 – capa de Processo n°06, tamanho 54cm X 33cm, com 
três dobras, impressão em uma cor – Quantidade: 3000, preço 
unitário: 1,20 Preço: 3.600,00
2 UNID – Cartão protocolo, tamanho 150mm X 100mm, 


